segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

Fonte de Recurso: 021 e 030
Ordenador Responsável: ANA SuELy MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Nº
4.400, Parque Verde, CEP- 66.635-902
Data da Publicação: 26/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 006/2006
Objeto do Contrato: Execução de Obra da Construção do
Ginásio Poliesportivo no Município de Terra Santa
Valor do Contrato Original: R$ 1.199.789,32 ( um milhão, cento
e noventa e nove mil, setecentos e noventa  e oito reais e
trenta e dois centavos)
Modalidade de Licitação: tomada de preço Nº 003/2005
Partes: SEDuRB & MuNICíPIO DE TERRA SANTA -CONSTROL-
Engenharia
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
execução por 90 (noventa) dias a contar retroativamente de
21/08/2008 a 19/11/2008  e vigência do contrato por igual
período a contar de 20/10/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ *********************
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 19/01/2009
Dotação Orçamentária: 07.101.15.121.1039.1555 Narureza de
Despes- 449051
Fonte de Recurso: 031,029 e 006
Ordenador Responsável: ANA SuELy MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Prorrogação de Prazos e Aditamento de
Valor
Endereço do Contratado: AV: Pedro Alvares Cabral, Passagem
Mucajá
Data da Publicação: 30/01/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 043/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº 008/2008
Partes: SEDuRB & EMPRESA ASTEPLAN PROJETOS E
CONSTRuçÕES LTDA
Objeto: Execução de obras de serviços para Construção de
unidades habitacionais e Igreja no Município de Acará no
Estado do Pará
Vigência: 20/11/2008 a 20/04/2009
Valor: R$ 926.859,14 ( Novecentos e vinte e seis mil, oitocentos
e cinquenta e nove reais e quatorze centavos)
Dotação Orçamentária: 15.451.122251155  Natureza de
Despesa- 449051
Fonte de Recurso: 0129 e 0131
Foro: Balém
Data da Assinatura: 20/11/2008
Ordenador Responsável: ANA SuELy MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Rua: Antonio Barreto nº 674 Bairro :
umarizal, CEP-66.055.050  Belém- Pará
PORTARIA Nº. 1163 /2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.
O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO uSO DAS
ATRIBuIçÕES QuE LhE SãO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº.
1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a servidora ODÁLIA FIGuEIREDO LEAL, Assessor II,
matrícula: 57188253/1, referente a seu deslocamento para
o município de Xinguara, no dia 22/11/2008, com objetivo
de participar da agenda dos 12 Conselhos Regionais do PTP a
reunião.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS hENRIQuE GRANhEN TAVARES
Diretor de Controle Financeiro
PORTARIA Nº 1164/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO uSO DAS
ATRIBuIçÕES QuE LhE SãO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº.
1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a servidora VANDA DA CONSOLAçãO FERNANDES,
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento
ao município de Ipixuna do Pará, no dia 23/11/2008, com
objetivo de participar da agenda dos 12 Conselheiro Regionais
do PTP a reunião.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS hENRIQuE GRANhEN TAVARES
Diretor de Controle Financeiro
PORTARIA Nº. 1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO uRBANO
E REGIONAL EM ExERCíCIO, NO uSO DAS ATRIBuIçÕES QuE
LhE SãO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 411/2008-GS,
datado de 20.11.2008.
Considerando a necessidade de continuidade do serviço público,
como meio de dar maior desenvoltura e eficiência às rotinas da
administração do Órgão;
RESOLVE:
DELEGAR, a contar de 30.10.2008, ao servidor ELIAS
hENRIQuE GRANhEN TAVARES, Diretor de Controle Financeiro,
matrícula 57176466/1, competência para no impedimento da
Secretária de Estado e Secretário Adjunto:
I   –   autorizar procedimentos administrativos em geral, no
âmbito desta Secretaria;
II – ordenar despesas e movimentar todos os recursos
orçamentários e financeiros consignados em favor da

Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento urbano e Regional –
em exercício.
PORTARIA Nº. 1160/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.
O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO uSO DAS
ATRIBuIçÕES QuE LhE SãO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº.
1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008,
Considerando os termos do memorando Nº. 1272/2008, datado
de 19/11/2008 – DIP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTôNIO RICARDO DA SILVA MuSSI,
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro, matrícula
5630657/1, para proceder como Fiscal da Obra de Sistema de
Abastecimento de Água dos Municípios de Nova Esperança do
Piriá e Abel Figueiredo – Pa, a contar de 21/11/2008.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS hENRIQuE GRANhEN TAVARES
Diretor de Controle Financeiro
PORTARIA Nº 1161/2008 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Rondon do Para e Parauapebas
Período: 24 a 28/11/2008
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de
Regularização Fundiária, no âmbito do Programa Pará urbe.
ELIAS hENRIQuE GRANhEN TAVARES
Secretário  Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício
PORTARIA Nº 1162/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: João da Silva Martins
Matrícula: 5823129/2
Cargo: Gerente
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 25 a 26/11/2008
Nº de diárias:1 e ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar o Engenheiro da Caixa Econômica em
visita técnica sobre Emendas MC.TuR.
ELIAS hENRIQuE GRANhEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 17/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia
para execução de obras de Construção de 51 (cinqüenta e uma)
unidades habitacionais no Loteamento Residencial Tenoné II –
3ª etapa, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Rua Alacid
Nunes com Passagem 6ª Linha, Município de Belém, neste
Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$- 614.495,99 (seiscentos e
quatorze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e
nove centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2007;
Partes: Companhia de habitação do Estado do Pará x Atan
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo -
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 14/11/2008 a 12/02/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da
Despesa: 44.90.51 – Ação: 135141;.
Fonte de Recurso: 0121 e 0260 - Tesouro do Estado e
Transferência da união, respectivamente;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Re-Ratificação de Verba;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117 - Jurunas
Data da Publicação: 11/07/2008

CONVITE Nº 017/2008-SAGRI
PROCESSO Nº 0495131/2008-SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93, com suas modificações posteriores, e considerando

o relatório da Comissão Especial de Licitação - CEL, homologo
o procedimento licitatório e Adjudico o objeto do presente
Convite a Empresa : EMBRACON EMPRESA BRASILEIRA DE
CONSTRuçãO LTDA, CNPJ 05.670.222/0001-35 com o valor
global R$ 99.446,01 (noventa e nove mil quatrocentos e
quarenta e seis reais e um centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 21 de novembro de 2008.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETÔNICO DIAF/

SAGRI Nº 019/2008
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de vidraria e material de laboratório
e reagentes químicos, a fim de atender os interesses dos
programas desenvolvidos nesta Secretaria de Estado de
Agricultura – SAGRI, de acordo com as especificações
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTuRA: 04 de dezembro de 2008.
ENDEREçO ELETRôNICO: www.comprasnet.gov.br
uASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120,
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 05/12/2008
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
ShIRLEy DO SOCORRO BRAGA CORRêA
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 02/2008 - SAGRI

PROCESSO 2008/067630
ATO DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 15, da Lei Estadual 6.474/02,
considerando Parecer Jurídico, REVOGO A hOMOLOGAçãO
dos itens 11, 12, 14 e 15, do Procedimento Licitatório acima
individualizado. E determino a contratação com as seguintes
empresas:
LOJA E COMÉRCIO DO CARTuChO LTDA, CNPJ:
07.008.552/0001-95, com o valor de R$ 2.875,00 (dois
mil oitocentos e setenta e cinco reais); STAR BKS LTDA,
CNPJ: 04.627.542/0001-40, com o valor de R$ 6.360,00
(seis mil trezentos e sessenta reais); VENEZA COMÉRCIO
E SERVIçOS LTDA – ME, CNPJ: 04.911.709/0001-08, com
o valor de R$ 1.670,76 (um mil seiscentos e setenta reais e
setenta e seis centavos); SIDNEy DA SILVA SOuZA – ME,
CNPJ: 08.293.991/0001-50, com o valor de R$ 2.001,45 (dois
mil e um reais e quarenta e cinco centavos) e CIRO MÓVEIS
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.085.070/0001-40, com o valor de
R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
Autorizo a contratação.
Belém, 21 de novembro de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01189/2008

Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo: Engº Agrº
Período: 21/11/2008
Destino: Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Realização de visita no local onde será o APIPARA
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01190/2008
Nome: Maria de Fátima Cruz Bezerra
Cargo: Técnico da GAMAF
Período: 24 a 29/11/2008
Destino: Redenção/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de avaliação do Plano SAFRA
2008/2009 e avaliação de 2009/2010 e ATER; contribuir como
facilitador nos grupos de trabalho no território Sul do Pará
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01191/2008
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 24/11 a 05/12/2008
Destino: Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Maria Josefa e Martha Nilvia,
aos referidos Municípios
Valor: R$ 1.522,50 (um mil quinhentos e vinte e dois reais e
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01192/2008
Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Técnica da DIAFAM
Período: 24/11 a 05/12/2008